Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Reitor da Universidade

Federal da Paraíba, solicitando a perfuração de dois poços artesianos

completos, para o campo experimental 1 do campus de Areia.

JUSTIFICATIVA

                     A solicitação ora apresentada surge a partir de

reivindicações da comunidade universitária, tendo em vista a falta de um

abastecimento de água contínuo, o que dificulta o funcionamento do campus, e

por conseguinte o processo de aprendizagem dos alunos.

                     A água é um produto imprescindível a vida, e o

atendimento do pleito ora em comento proporcionará melhores condições para

toda a comunidade universitária.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2023.

7.213